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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo sledování změny konzistence veganských produktů typu „krájitelný

tavený sýr“. Pro výrobu modelových vzorků byla použita voda, škrobová směs, slunečni-

cový olej, sůl, chlorid vápenatý a κ-karagenan v koncentraci 0,0 – 1,0 % (w/w). V rámci

výroby se měnily výrobní parametry – různá tavicí teplota (80 °C, 90 °C) a různé rychlosti

otáček (1500 ot, 2000 ot). Následně byly analyzovány vybrané vlastnosti těchto produktů

(hodnota pH, obsah sušiny, texturní a reologické vlastnosti) v závislosti na

koncentraci karagenanu, tavicí teplotě, rychlosti otáček a délce skladování. Se vzrůstající

koncentrací karagenanu docházelo ke zvýšení tvrdosti a poklesu relativní lepivosti. Tavicí

teplota měla vliv na elasticitu produktu. Vliv rychlosti otáček a délky skladování nebyl

prokázán.

Klíčová slova: analogy tavených sýrů, karagenan, texturní profilová analýza, reologické

vlastnosti

ABSTRACT

The aim of this study was to monitor the changes in the consistency of vegan analogue prod-

ucts described as "processed cheese in slices". Furthermore, water, starch mixture, sunflower

oil, salt, calcium chloride, and κ-carrageenan at a concentration of 0,0–1,0 % (w/w) were

used to produce the model samples. As part of the manufacturing process, the applied pro-

duction parameters were changing – different melting temperatures (80 °C, 90 °C) and dif-

ferent speeds of shear (1500 rpm, 2000 rpm). The selected properties of the developed end-

products (pH value, dry matter content, textural and rheological properties) were subse-

quently analysed, depending on the concentration of κ-carrageenan, melting temperature,

speed of shear and storage time. In addition, with the increasing concentration of κ-carra-

geenan, there was an increase in the hardness and a decrease in the relative adhesiveness of

the model samples. The melting temperature affected the elasticity of the products. However,

the effect of speed of shear and storage time has not affected the properties of the samples.

Keywords: Processed cheese analogues, carrageenan, textural profile analysis, rheological

properties
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ÚVOD

S rostoucím zájmem o alternativní způsoby stravování v posledních letech silně vzrostla

poptávka po veganských produktech. Ačkoli je princip veganství postaven na konzumaci

potravin pouze rostlinného původu, vzrůstá u veganů v posledních letech poptávka po

produktech imitující produkty živočišného původu, jako jsou například masné a mléčné

výrobky. Díky tomu se trh s rostlinnými imitacemi živočišných produktů velmi rychle roz-

víjí a výrobci nabídku těchto výrobků rychle rozšiřují.

Imitace sýrů, takzvané „veganské sýry“ svou technologií výroby spadají do analogů

tavených sýrů. I když se analogy tavených sýrů objevily na trhu již kolem roku 1970,

představují produkty jen s čistě rostlinným složením pouze malý podíl, nicméně zájem spo-

třebitelů o ně velmi roste. Jedním z nejdůležitějších parametrů je pak jejich konzistence a

výsledný chuťový profil.

Cílem této diplomové práce bylo sledování změny konzistence veganských produktů typu

„krájitelný tavený sýr“ v závislosti na jejich složení a různých výrobních parametrech.

Vzhledem k tomu, že technologie výroby analogů tavených sýrů vychází z technologie

výroby tavených sýrů, byly v teoretické části popsány obě skupiny produktů. Experimentální

část zahrnovala výrobu modelových vzorků a jejich následnou analýzu zahrnující chemickou

analýzu, texturní profilovou analýzu, relaxační test, Warner-Bratzlerův test a stanovení

reologických vlastností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TAVENÉ SÝRY

1.1 Historie a význam tavených sýrů

První myšlenky na výrobu tavených sýrů lze datovat do poloviny roku 1890. Hlavním

důvodem počátku výroby tavených sýrů bylo prodloužení trvanlivosti přírodních zrajících

sýrů, které by ulehčilo jejich transport na delší vzdálenosti a zjednodušilo jejich skladování.

Průkopníkem výroby tavených sýrů byla švýcarská firma Gerber, které se, díky panu

Walterovi Gerberovi a Fritzu Stattlerovi, v roce 1911 podařilo vyrobit první tavený sýr

za použití citronanu sodného. O pár let později, v roce 1916, začala s výrobou tavených sýrů

také americká společnost Kraft, která tavené sýry v plechovkách dodávala mimo jiné

i vojskům bojujícím v Evropě během 1. světové války. Dalším velmi významným výrobcem

tavených sýrů se v roce 1917 stala francouzská sýrárna Bel, kde v roce 1921 vznikla jedna

z nejznámějších značek Veselá kráva. V Československu se první výroba taveného sýru

uskutečnila v roce 1921 ve firmě Bloch ve Vodňanech. [1, 2, 3, 4, 26]

Výroba tavených sýrů se v průběhu 20. století, vzhledem k velkým možnostem variability

konzistence, balení a díky možnosti přídavku rozmanitých chuťových přísad, velmi rozšířila

a na trhu je k dispozici pestrý sortiment různých variant těchto mléčných výrobků.

Konzumaci tavených sýrů v České republice lze považovat za velmi oblíbenou a tradiční,

přičemž v roce 2018 představovala výroba tavených sýrů 13,4 % z vyrobených sýrů celkem

[14, 27].

1.2 Charakteristika a klasifikace tavených sýrů

Přírodní sýry a jejich směsi není standardně možné zahřívat za účelem tepelného ošetření

(pasterace) na 85 °C bez následného rozdělení směsi na 3 fáze – vysráženou bílkovinu

na dně, vodní fázi ve střední vrstvě a oddělený volný tuk na povrchu [11]. Proto jsou tavené

sýry tradičně získávány mícháním přírodních sýrů s tavicími solemi (např. sodné soli

fosfátů, polyfosfátů a citrátů), které zajišťují vznik homogenního výrobku [5, 12].

Dalšími nepovinnými přísadami mohou být voda, mléčné složky (máslo, sušené odstředěné

mléko, sušená syrovátka, kaseináty atd.) a nemléčné složky (koření, aromata, barviva, sůl,

hydrokoloidy atd.) [9, 8]. Matrice tavených sýrů se znovu utváří za vyšších teplot,

pod částečným vakuem a za konstantního míchání [8, 15].
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Tavené sýry je možné rozdělit na dva typy: sýrové bloky s pevnou konzistencí, vysokou

kyselostí a relativně nízkým obsahem vody a sýrové pomazánky s měkkou konzistencí,

nízkou kyselostí a vysokým obsahem vody [6]. Dle vyhlášky č. 397/2016 Sb. (Vyhláška

o požadavcích na mléko a mléčné výrobky, mražené krémy a jedlé tuky a oleje) se „taveným

sýrem“ označí sýr, který byl tepelně upraven za přídavku tavicích solí, dělený na tavený sýr

roztíratelný a tavený sýr s lomem. Tavený sýr, který obsahuje více než 5 % laktózy, se označí

jako „tavený sýrový výrobek“. Zároveň slovem „sýrový“ lze označit pouze takový mléčný

výrobek, v němž sýr tvoří nejméně 50 % (w/w) tohoto výrobku. [7]

Konzistence tavených sýrů může být ovlivněna celou řadou faktorů, jako je obsah sušiny

nebo tuku v sušině, hodnota pH, druh a množství tavicích solí, podmínky během výroby

(doba tání, teplota tání atd.) nebo druh a koncentrace hydrokoloidů [10, 13].

1.3 Suroviny pro výrobu tavených sýrů

1.3.1 Přírodní sýry

Základní surovinou pro výrobu tavených sýrů jsou přírodní sýry jednoho nebo více druhů

v různém stupni zralosti [19]. Jednotlivé druhy použitých přírodních sýrů významně

ovlivňují vlastnosti finálního taveného sýru. Jednou z nejvýznamnějších výhod výroby

tavených sýrů je fakt, že pro jejich výrobu lze použít sýry i s různými (zejména mechanic-

kými) vadami, které by se díky těmto vadám nemohly uvést do oběhu [21]. Nicméně v sou-

časné době se pro výrobu tavených sýrů využívají zejména jakostní přírodní sýry

s odpovídajícím prozráním a zároveň je výrobci pečlivě hlídáno, aby pro výrobu tavených

sýrů nebyly použity jakkoli závadné sýry, např. zaplesnivělé [20].

V České republice jsou pro výrobu tavených sýrů využívány především sýry eidamského

typu, minoritně se používají například sýry švýcarského typu, popř. moravský bochník [22].

1.3.2 Tavicí soli

Vedle přírodních sýrů jsou tavicí soli nezbytnou a klíčovou složkou pro výrobu tavených


[…]


struktury tavených sýrů napomáhají přídavky hydrokoloidů k vytvoření tužší a silnější

matrice, čímž se zvyšují adhezivní síly a díky tomu se snižuje relativní lepivost [89].

Vývoj tvrdosti a zároveň elasticity modelových vzorků byl také určen z dat získaných

relaxačním testem, analyzovaných pomocí Pelegova modelu. Výsledky obou experimentů

potvrzují nárůst tvrdosti v závislosti na zvyšující se koncentraci karagenanu a zároveň po-

tvrzují minimální vliv skladování na tvrdost modelových vzorků. Z výsledků je také patrné,

že hodnoty parametru a s rostoucí dobou relaxace stoupaly, tedy elasticita modelového

vzorku se snižovala, nicméně od 210 s do 300 s testu byly rozdíly již statisticky nevýznamné.

K obdobným výsledkům došel i Buňka a kol. [90]. Obdobné změny související s koncentrací

karagenanu je možné pozorovat i na grafech závislosti zdánlivé elongační viskozity na

rychlosti Henckyho deformace, ze kterých je patrné, že vzorky s vyšší koncentrací

karagenanu dosahují vyšších viskozitních hodnot.

Viskoelastické vlastnosti (G‘, G‘‘, G*) se v obou experimentech zvyšovaly se zvyšující se

koncentrací karagenanu. Stejný trend potvrzuje i Lascombes et al., který studoval interakce

mezi škrobem a karagenanem [85]. Z výsledků je patrné, že převládající složku zaujímá

elastický modul pružnosti (G‘ > G‘‘) v celém rozsahu frekvencí, to znamená, že má materiál

schopnost vratně ukládat energii, při namáhání se vnitřní struktura vzorku natahuje a méně

teče. Elastický modul pružnosti (G‘) je přibližně 10x vyšší než ztrátový modul pružnosti

(G‘‘), což je pro polotvrdé materiály typické. Hodnoty komplexního modulu pružnosti (G*)

získané v rámci Experimentu I rostou v závislosti na rostoucí koncentraci karagenanu

a zároveň je možné pozorovat nárůst G* i s rostoucí tavicí teplotou. Tento trend ve svých

pracích potvrzují i Dimitreli a kol. a Loisel a kol. [58, 91]. Ačkoli Garimella a Guinee ve

svých pracích potvrzují vliv zvyšujících se otáček na tvrdost a elasticitu tavených sýrů,

v Experimentu 2 tento rostoucí trend nebyl signifikantně potvrzen. Různé výsledky mohou

být pravděpodobně zapříčiněny odlišně zvolenými rychlostmi otáček a v neposlední řadě

odlišnou surovinovou skladbou. [92, 93]

Posledním stanovením byl v rámci obou experimentů Warner-Bratzlerův test neboli střihová

zkouška. Tento test byl využit pro imitaci krájení, jelikož modelové vzorky mají strukturu

„krájitelného sýru“. V jednotlivých experimentech byly získány lehce odlišné výsledky.
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V rámci Experimentu II je možné pozorovat korelaci výsledků s výsledky z TPA, a to jak

v závislosti na obsahu karagenanu, tak v závislosti na době skladování. Naopak z výsledků

v Experimentu I je patrná odlišnost výsledků. WB test v rámci Exerimentu I nepotvrdil

nárůst střižné síly s rostoucí koncentrací karagenanu a jsou možné pozorovat i změny

v závislosti na době skladování. Ačkoli Revilla et al., ve své práci tvrdí, že WB test je pro

vzorky s vysokou tvrdostí vhodnější než TPA, v rámci této práce byl nárůst tvrdosti v závis-

losti na koncentraci karagenanu pomocí TPA potvrzen výsledky relaxačního testu, proto je

možné konstatovat, že výsledky TPA podávají přesnější důkaz o změnách tvrdosti než

výsledky z WB testu [94].
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo sledování změny konzistence veganských produktů typu „krájitelný

tavený sýr“. Tento cíl zahrnoval několik dílčích cílů, přičemž prvním krokem byla výroba

modelových sad vzorků. Každá sada se sestávala z řady vzorků o různé koncentraci κ-ka-

ragenanu (0,0 %, 0,2 %, 0,4 %, 0,6 %, 0,8 % až 1,0 %). Při výrobě prvních dvou sad vzorků

(Experiment I) byly užity různé tavicí teploty (80 °C, 90 °C) a stejné otáčky (2900 otáček).

Při výrobě dalších dvou sad (Experiment II) byla užita stejná tavicí teplota (90 °C) a různé

otáčky (1500 otáček, 2000 otáček). U modelových vzorků z každé sady byla ve 30. a 60. dni

od výroby provedena základní chemická analýza (stanovení obsahu sušiny a pH), texturní

profilová analýza (tvrdost, lepivost, soudržnost), relaxační test a Warner-Bratzlerův test.

Po 60. dni skladování bylo navíc provedeno stanovení reologických vlastností.

Na základě výsledků získaných v experimentální časti z jednotlivých analýz lze formulovat

následující závěry:

• Vzrůstající koncentrace karagenanu, doba skladování, tavicí teplota či rychlost otá-

ček nemá významný vliv na obsah sušiny, pH a soudržnost výrobku.

• Se vzrůstající koncentrací karagenanu vzrůstá tvrdost výrobku a snižuje se jeho

relativní lepivost.

• Doba skladování na tvrdost a relativní lepivost výrobku nemá signifikantní vliv.

• S rostoucí koncentrací karagenanu se zvyšuje elasticita výrobku.

• Elasticita roste s rostoucí tavicí teplotou, vliv různých otáček nebyl prokázán.

Závěrem lze říci, že by bylo vhodné provést další experimenty, ve kterých by se sledoval

vliv různých surovin, například odlišný typ použitého oleje, případně vliv snížení obsahu

škrobové směsi, jelikož se jedná o poměrně nákladnou surovinu.
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