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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Denisy Vránové se zabývá vlivem použitých složek na jakost analogů tavených
sýrů s úplnou náhradou mléčné složky v surovinové skladbě. Zvolené téma lze považovat za aktuální
a přínosné, neboť v posledních letech stoupá poptávka po výrobcích imitujících produkty
živočišného původu.
V teoretické části předložené práce se autorka zabývá charakteristikou a klasifikací tavených sýrů a
jejich analogů, dále surovinovou skladbou a technologií výroby těchto produktů. Výtku bych však
měla k citaci vyhlášky č. 4/2008, Sb. na straně 24, jelikož již není platná. Tuto skutečnost by bylo
vhodné případně v textu uvést.
V praktické části je popsána výroba modelových vzorků za použití škrobové směsi, kappa-
karagenanu a dalších surovin za různých podmínek (rozdílných teplot a rychlosti otáček) a
prováděné analýzy. Výsledky jsou prezentovány formou tabulek a grafů. Diskuze výsledků je,
vzhledem k nedostatku informací v odborné literatuře, která se zabývá tímto typem výrobků,
odpovídající. Závěry jsou vhodně formulovány.
Celkově práce působí velmi dobrým dojmem, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, v textu se
vyskytuje pouze minimální množství formulačních nebo jiných nedostatků.
Diplomovou práci Bc. Denisy Vránové proto doporučuji obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A-
výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Myslíte si, že závěry Vaší práce (vztažené k době skladování produktů) mohl ovlivnit fakt, že
jednotlivé analýzy byly provedeny nejdříve po 30denním skladování a nikoli ihned po výrobě? Své
tvrzení prosím zdůvodněte.
2. Jak si vysvětlujete nárůst hodnot komplexního modulu pružnosti G* u modelových vzorků se
zvyšující se tavicí teplotou?
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